### و معرفی سکه‌ی نفیس طلای مرداویج بن زیار

زهرة قاسمی<sup>۱</sup>

#### چکیده

سلسله زیاری یکی از سلسله‌هایی بود که در قرون اولیه اسلام، سرزمینشان گسترش پیدا نمود. پایه‌گذار این سلسله مرداویج بن زیار است. حاکمان این سلسله بین سال‌های ۴۸۳-۳۱۵ ق.ه / ۱۰۹۰-۹۲۷ م. در مناطق طبرستان و جرجان حکومت کردند. بعضی از امیران این سلسله به علت شرایطی که در جامعه آن زمان فراهم شده بود، مردانی فاضل و علم دوست بودند و با جلب و حمایت دانشمندان و اهل علم توانستند خدمتی بزرگ به علم و فرهنگ و هنر ایران بنمایند.

این بنای ۵۵ متری، با ارتفاع ۱۵ متر از سطح زمین و بر روی یک تپه قرار دارد. برج مذکور از خارج دارای ۱۰ پره مثلثی شکل (همانند ستاره ۱۰ پر) است که از پای‌بست تا زیر گنبد ادامه می‌یابند. گنبد مخروطی برج، با ۱۸ متر ارتفاع، بدون واسطه بر روی بنا جای گرفته است. برج - مقبره گنبد قابوس، در تاریخ ۹ سپتامبر ۲۰۱۲ میلادی (۱۹ شهریور ۱۳۹۱ خورشیدی) طی سی و ششمین اجلاس یونسکو، به‌عنوان بلندترین برج تمام آجری جهان در فهرست آثار این نهاد به ثبت رسید.

تصویر ۲. گنبد قابوس

۳- کتیبه مناره مسجد تاریخانه دامغان: مسجد تاریخانه دامغان یکی از مهم‌ترین و قدیمی‌ترین آثار باستانی دامغان است که پیش از غلبه اعراب بر ایران، آتشکده بوده و بعداً به مسجد تبدیل شده است.